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わんにゃんポートにおける事業の実績について 

（令和３年度） 
 

 

１ 犬・猫の苦情相談について 

 

犬・猫

の種別

1

0

40

0

0

29

7

2

14

100

（内訳） 飼い犬に関すること 16

譲渡希望 28

里親募集 1

咬傷事故 9

その他 46

193

87

2

11

11

70

4

3

117

410

（内訳） 飼い猫に関すること 23

野良猫に関すること 88

譲渡希望 138

里親募集 22

エサやり 26

その他 113

715

908

財産等被害

放し飼い・逸走

捨て猫

多頭飼育

糞尿・悪臭

鳴き声

虐待

引取り

合計

猫

負傷

その他

小計

犬

負傷

相談の種別

財産等被害

放し飼い・逸走

捨て犬

多頭飼育

糞尿・悪臭

鳴き声

虐待

引取り

その他

小計

区分

令和３年度
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２ 犬・猫の収容、返還、譲渡、殺処分について 

【犬・猫の収容】 

 

 

 

 【犬・猫の返還、譲渡】 

犬・猫

の種別
根拠法令 事務の種別

返還 12 14

譲渡 1 2

13 16

返還 0 1

譲渡 125 86

125 87

138 103合計

猫

山形市動物愛護及び管理

に関する条例

小計

犬

山形市動物愛護及び管理

に関する条例

小計

区分
令和４年度

（１月末時点）
令和３年度

 

 

 

 

  

 

犬・猫

の種別
根拠法令 事務の種別

引取り 1 1

負傷動物保護 0 0

狂犬病予防法

山形市動物の愛護及び管

理に関する条例

捕獲 12 16

13 17

引取り 27 16

負傷動物保護 151 93

178 109

191 126

犬

区分

猫

動物の愛護及び管理に関

する法律

小計

合計

動物の愛護及び管理に関

する法律

小計

令和４年度

（１月末時点）
令和３年度

（単位：頭） 

（単位：頭） 
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【犬・猫の殺処分】 

犬・猫

の種別
根拠法令 事務の種別

犬 1 0

猫 25 22

26 22合計

動物の愛護及び管理に関

する法律

殺処分

（収容中死亡、譲渡不適（注

１）による致死処分も含む）

令和４年度

（１月末時点）
令和３年度

区分

 

  注１ 譲渡不適：治癒の見込みがない病気やケガ、攻撃性がある等のため、致死処分を 

行ったもの。 

  ※Ｒ５．１月末時点で収容した犬（１頭）、猫（４０頭）はセンターに収容中。 

 

 

３ 犬の登録、狂犬病予防注射について 

令和３年度

645

9,503

8,329

87.6

区分

登録総数（頭）

予防注射接種頭数（頭）

接種率（％）

　 新規登録数（頭）

 

 

 

４ 猫の不妊・去勢手術費補助金交付事業について（令和３年度） 

  【補助金交付実績】 

 交付件数 補助金額 

不妊手術 ２５０件 ２，０００千円 

去勢手術 １１９件 ５９５千円 

合  計 ３６９件 ２，５９５千円 

 

 【ガバメントクラウドファンディングの実施】 

ふるさと納税の仕組みを利用し、財源の確保だけでなく、本市の猫の不妊・去勢手術費補

助金交付事業を広く周知し、適正飼養の普及啓発や動物の愛護に係る精神の高揚を図った。 

実施期間 ：令和３年７月１５日～１０月１２日 

目標金額 ：１，３００，０００円 

合計寄付額：１，５５６，０００円 

寄附件数 ：７１件 

 

（単位：頭） 


